De dignitate sensus litteralē. Capitulū. viij.

Veritur autem
q̄ m̄lti sunt eiusdē litterae
sensus: vtz l̄ralis sit iter
omnes p̄stantior. Argui
tur em̄ q̄ non. Primo lie.

Nam sensus q̄ occidit non est dignior vi
infante. s̄z sensus litteralis occidit cū sic
fundatus in l̄fa q̄ occidit. ij. L̄c̄z. iij. sp̄u
lis aut̄yūificat: q̄ fundat̄ s̄ug sp̄uali signi
ficatione. Unde ibi subdit: Sp̄us aut̄ vi
uiscar. Sc̄do ille sensus est dignior per
quē habemus doctrinā digniore: vt de se
pater. sed sensus spiritualis est hm̄oi. Nā
p̄ sensum litteralē habemus geste, q̄ alle/
goricū aut̄ habemus ea que p̄tinēt ad fi
dem: p̄ anagogicū sperāda que ad spez:
q̄ moralē agenda q̄ ad charitatē sumi
liter p̄tinēt. Tertio finis nobilior est his
q̄ sunt ad finē. sed sp̄uali sensus finis est
litteralis qui est fundamentū spiritualis
Quarto. ille sensus in quo aliqua falsitas
reperi⁹ nō est dignior eo qui oīno est sine
falsitate, sed in sensu litterali alīq̄ inuenit
falsicas: pura q̄ deus localit̄ moueat de/
scēdēdo ad vidēdu turrimēt. Ben. xj. nō
aut̄ in spirituali. Quinto illa que sunt ite
riora: sunt gloria tam in spiritualib⁹ q̄
in temporalib⁹. In cap̄palib⁹ em̄ interioria
sunt in quibus p̄ncipaliter q̄lūt̄ anima/
lium vita: vi cor. Et similiter in spiritualib⁹
lib⁹ interioria sunt digniora. vt pat̄z de ar
ca fedēris dogmī. Exod. xl. vbi dicit: q̄
spa fuit in sancta sancto: alia aut̄ magis
vel minus appropinq̄bant fm̄ ordinē san
ctitar̄. Similiter in sacramētis ecclie in
uisibilis gratia que interiorius datur: digni
or est visibili forma que est qd exteriū.
Sensus aut̄ litteralis d̄ esse scriptus ex/
tra lib̄ū: ⁊ spiritualis intus: vt pat̄z Apo
calyp̄. v. vbi dicit: Quidam lib̄ū scriptū in/
tus ⁊ fortis: fm̄ expōsitores. Sexto: Hu/
mana noticia cōmuniciter p̄cedit a minus

De sensibus scripturarum

perfectus ad prefectoria. in studio autem scripturam reincipitur a sensu litterali. Septimus: Ille sensus est dignior qui supplet defectum alterius, sed talis est spiritualis aliquando respondeat litteralis. Nam dicit Gregorius in mora. Cum ordo historie deficit sese nobis inter lectus mysticus quasi apertis ianuis ostendit ac patenter clamet: Quia rationem litterae defecisse cognoscit: restat ut ad spiritualem sensum sine dubitatione redeatis. In conteraria arguitur: quia propter quod uniusmodi et illud magis est: primo posterius. Sed sensus spiritualis non est honorabilis nisi ratione alicuius litterali cui concordat. Nam si nulli litterali concordat: reprobatur ex dictis patrum. Igitur litteralis interior est dignissimus. Respondeo: Istam questionem bene disputat dominus Paulus burgensis. in additionibus suis ad Nicolaum de Lyra super Genesim. bene etiam determinat. Et ei ergo doctrina scientia est: quia sacra doctrina una existens speculatoria est et practica. Logendo ergo de ea ut est speculatoria: dico quod sensus litteralis et spiritualis possunt dupliciter comparari. Uno modo universaliter respectu totius scripture in communi. Alio modo particulariter: finis particularia loca scripure. Si comparem pomo modo: sic uno modo pominer sensus litteralis: et alio modo spiritualis et litteralis sunt equalis dignitatis. Nam sicut dicit Augustinus de anima: una scientia loquendo et speculatoria est dignior et alia: vel ratione materie de qua tractatur ratione sue certitudinis. Unde dicitur propositus in libro de animalibus: quod minimus ab omnibus habent de cognitione rex altissimus: desideratus est enim certissima cognitio que habetur de minimis rebus: puta quod duo et tria sunt quinque. Itaque si universaliter isti sensus comparentur: sunt equales quantum ad dignitatem materie de qua aguntur. Deinde enim agitur finis universalis sensum: scilicet de deo et de creaturis finis et in deum referuntur. Quantum post certitudinem: si dignior est litteralis. quia ab eius certitudine dependet alium sensuum certitudo. Unde dicit Augustinus de doctrina christiana. Nullus est quod occulte in aliquo loco sacre scripture tradidit: quod non alibi manifeste exponat. Unde et finis sancti Iohannes ybi dicit. Spiritualis exppositio sequitur.